
6  GERAL Rio Branco, sexta-feira, 21  julho de 2023
A Tribuna  visite www.atribuna.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 23/2023
PROCESSO Nº 23107.004416/2023-17

1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a aquisição de 
encordoamentos para instrumentos 
musicais e equipamentos para 
atendimento das atividades dos 
músicos na Universidade Federal do 
Acre, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
03/08/2023, às 10h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br/

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 21/07/2023, às 08h00min.

4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:
https://www.gov.br/compras/pt-br/,
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC.

Mais informações pelo e-mail: 
cpl@ufac.br.

Rio Branco – AC, 21 de julho de 2023.

Gilvan Oliveira Jerônimo 
Pregoeiro/UFAC

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 24/2023
PROCESSO Nº 23107.024862/2022-59

1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a contratação de serviços 
continuados de LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS COM MOTORISTA, para 
atender as necessidades da 
Universidade Federal do Acre, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
03/08/2023, às 10h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br/

3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 21/07/2023, às 08h00min.

4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:
https://www.gov.br/compras/pt-br/,
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC.

Mais informações pelo e-mail: 
cpl@ufac.br.

Rio Branco – AC, 21 de julho de 2023.

Gilvan Oliveira Jerônimo 
Pregoeiro/UFAC

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Bancos terão horário especial nos jogos do 
Brasil na Copa do Mundo feminina de futebol

A jogadora Marta, principal estrela da seleção, cumprimenta e brinca de bola 
com o presidente Lula, em visita à seleção brasileira feminina dias antes da 
partida para a Copa do Mundo Feminina de Futebol 

Os bancos de todo 
o país irão al-
terar o horário 

de funcionamento du-
rante os dias em que 
houver jogos no Bra-
sil na Copa do Mundo 
Feminina de Futebol, 
segundo informou a 
Febraban (Federação 
Brasileira de Bancos) 
nesta quinta-feira (20).

A federação afirma 
que alteração no funcio-
namento das agências 
ocorre por causa do "ele-
vado interesse pela Copa 
do Mundo de Futebol Fe-
minino". O torneio mun-
dial, que começou nesta 
quinta-feira (20), ocorre 
na Austrália e na Nova 
Zelândia.

Segundo a regra da 
Febraban, os bancos 
abrirão uma hora mais 
tarde nos dias em que 
os jogos do Brasil co-
meçarem às 8h. Quan-
do eles forem reali-
zados mais cedo, sem 
impacto no funciona-
mento das agências, 
não haverá mudança 
no atendimento. "A 
flexibilização segue 
política já adotada du-
rante jogos da Copa 
do Mundo masculina", 
diz nota.

A decisão está de acor-
do com a resolução nº 
4.880, de 23 de dezembro 
de 2020, do CMN (Con-
selho Monetário Na-
cional), que autoriza as 
instituições financeiras 
a estabelecer o horário 
de atendimento em suas 
unidades.

Os bancos pela inter-
net, por telefone e os 
caixas eletrônicos se-
guirão o funcionamen-

to normal. Os canais 
que forem 24 horas 
atenderão desta forma. 
"Os meios eletrônicos 
são uma alternativa 
prática e extremamen-
te segura e oferecem 
praticamente a tota-
lidade das transações 
financeiras do sistema 
bancário", diz Walter 
Faria, diretor da Febra-
ban.

Em nota, o Banco do 
Brasil confirmou que irá 
seguir os horários deter-
minados pela federação.

CORREIOS 
TAMBÉM TERÃO 

HORÁRIO ESPECIAL 
DE ATENDIMENTO

Os Correios também 
vão ter horário especial 
de atendimento ao pú-
blico em suas unidades 
durante a primeira fase 
dos jogos da seleção. Na 
segunda-feira (24), o ex-
pediente nas agências 
vai começar às 11h; no 
sábado (29), às 10h; e na 
quarta-feira (2), às 10h.

Já o atendimento dos 
operadores da CAC co-
meça às 11h no dia 24. 
No dia 29, o atendimen-
to será das 10h às 14h, e 
no dia 2, será das 10h às 
20h. As unidades loca-
lizadas em shopping se-
guirão o horário do esta-
belecimento.

"A flexibilização dos 
horários ocorre para que 
as empregadas e os em-
pregados dos Correios 
possam acompanhar 
a seleção feminina, da 
mesma maneira que 
ocorreu na competição 
masculina" disse a em-
presa, por nota.

EMPRESAS 
VÃO LIBERAR 

FUNCIONÁRIOS
Empresas de diferen-

tes setores vão liberar 
funcionários para ver os 
jogos da seleção femini-
na de futebol do Brasil 
na Copa do Mundo. Mes-
mo não sendo obriga-
tória, de acordo as com-
panhias, o objetivo da 
iniciativa é impulsionar 
a diversidade e valorizar 
a competição, seguindo 
o modelo adotado no 
torneio masculino.

O primeiro jogo do 
Brasil vai ser às 8h, na se-
gunda-feira (24), contra 
o Panamá. A seleção está 
no grupo F, que tem ain-
da França e Jamaica.

O governo federal 
também deu pon-
to facultativo para 
funcionários públi-
cos federais nos dias 
de jogos.  Segundo a 
Agência Brasil ,  a mi-
nistra do Esporte, 

Ana Moser,  pediu ao 
presidente Lula que 
tomasse a decisão 
para incentivar o fu-
tebol feminino.

P e l a s  i n f o r m a -
ç õ e s  d o  M i n i s t é r i o 
d o s  E s p o r t e s ,  o  e x -

p e d i e n t e  c o m e ç a  à s 
1 1 h nos dias em que 
os jogos começarem 
até 7h30 e ao meio-dia 
para quando começa-
rem às 8h. As horas não 
t r a b a l h a d a s  d e v e m 
s e r  c o m p e n s a d a s  a t é 

2 9  d e  d e z e m b r o .
Isso vale apenas para 

servidores federais —es-
tados, municípios e em-
presas de economia mis-
ta têm autonomia para 
decretar ou não o ponto 
facultativo.

O deputado licen-
ciado Yury do Paredão 
afirmou nesta quinta-
-feira (20) que se reuniu 
com o presidente do PL, 
Valdemar Costa Neto, 
que o avisou de sua ex-
pulsão do partido.

"Respeito a decisão do 
presidente [Valdemar]. E 
agradeço a oportunida-
de dada na eleição de 
2022", disse Paredão.

"Sigo como deputa-
do federal defendendo 
a democracia, fazendo 
política com diálogo, 
respeito, sem radicalis-
mo, com tolerância, e 
defendendo as ações 
dos governos que tra-
gam melhorias para o 
povo brasileiro."

Deputado que fez o 'L' se reúne com Valdemar 
e é informado que será expulso do PL

O representante do 
Ceará na Câmara dos 
Deputados faz parte da 
ala do PL que é mais li-
gada ao centrão, e não 
ao grupo chamado 
"bolsonarismo raiz".

Desde o começo do 
ano, Paredão vinha sen-
do alvo de críticas de 
seus correligionários 
por se aproximar do go-
verno Lula (PT), posan-
do para fotos ao lado de 
ministros e do próprio 
petista, além de votar 
com o Executivo em 
determinadas matérias.

Ele foi um dos 30 de-
putados do PL que vo-
taram a favor do novo 
arcabouço fiscal na 
Câmara, e também um 

dos que mais discutiu 
com parlamentares em 
um grupo de WhatsA-
pp que reúne os depu-
tados do PL da atual le-
gislatura.

"É uma honra re-
cepcionar o presidente 
Lula em minha cidade 
Juazeiro do Norte (...) Es-
tamos ansiosos para dis-
cutir ideias e soluções 
para o desenvolvimen-
to do nosso estado. Jun-
tos, podemos construir 
um Ceará mais forte e 
justo para todos", escre-
veu em 12 de maio em 
uma rede social.

O parlamentar po-
sou para foto ao lado do 
presidente Lula, do mi-
nistro da Educação, Ca-
milo Santana (PT), e do 
governador do Ceará, 
Elmano de Freitas (PT).

A publicação mo-
tivou comentários de 
Valdemar. "Ainda não 
falei com o Yury, mas 
já adianto que se ele 
cumprimentou o Lula 
porque acha que ele go-
verna do jeito certo, ele 
tem que sair do partido 
e procurar uma outra 
legenda", afirmou o pre-
sidente do PL.

"Mas se cumprimen-
tou por cordialidade e 
respeito a liturgia do 
cargo de presidente da 
República, ele está cor-

reto. Oposição e ódio 
são coisas bem distintas. 
Somos oposição ao Lula 
e assim seguiremos."

Segundo relatos, a 
gota d'água foi a divul-
gação de fotografias em 
que o parlamentar apa-
rece fazendo um sinal 
de "L" com os ministros 
Paulo Pimenta (Secom) 
e Waldez Góes (Desen-
volvimento Regional) 
durante agenda em Sal-
gueiro, em Pernambuco, 
na última quinta-feira 
(13). O deputado Pedro 
Campos (PSB-PE) com-
partilhou uma das fotos 
em seu perfil no Twitter.

Nesta quarta (19), 
na mesma rede social, 
Paredão afirmou que 
a reforma tributária, o 
novo arcabouço fiscal, 
o Desenrola e o Minha 
Casa Minha Vida são 
projetos que têm o po-
tencial de impulsionar 
o crescimento econô-
mico do Brasil.

"Estou otimista em 
relação ao futuro e às 
transformações positi-
vas que essas iniciativas 
podem trazer para o 
país", afirmou.

No PL, a ala mais liga-
da ao ex-presidente Jair 
Bolsonaro comemora a 
decisão do dirigente do 
partido e avalia ser um 
importante recado.

Publicação Jornal A Tribuna 21.07.23 (0971768)         SEI 23107.024862/2022-59 / pg. 1



Publicação Jornal O Rio Branco 21.07.23 (0971799)         SEI 23107.024862/2022-59 / pg. 2


	Publicação Jornal A Tribuna 21.07.23 (0971768)
	Publicação Jornal O Rio Branco 21.07.23 (0971799)

